

## Nr B 256

Av herr **Larsson** i Hedenäset **m. fl.**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr B 39, angående vissa åtgärder på grund av situationen på smörmarknaden, m. m.*

I Kungl. Maj:ts proposition nr B 39 förelägges riksdagen vissa förslag till åtgärder på jordbruksstödet område. Understrykande angelägenheten av åtgärder som förbättrar jordbrukets — enkannerligen det mindre jordbrukets — lönsamhet, må i detta sammanhang diskuteras tvenne av de detaljförslag som Kungl. Maj:t förelägger riksdagen.

I propositionen föreslås, att i förordningen angående mjölkavgift samt om vissa avgifter å mjölk, grädde och ost skall införas sådana bestämmelser, att avgifterna med hänsyn till lokala olikheter i betingelserna för produktionen eller avsättningen av mjölk kan sättas till olika belopp inom skilda områden. För detta propositionens förslag anföres önskemålen att få till stånd en sådan lokalisering av mjölkproduktionen, att de stora konsumtionsorternas behov av konsumtionsmjölk kan tillfredsställas utan alltför långa transporter. Dessa önskemål kan tillgodoses genom en allmän minskning av den avgiftsbelastning å konsumtionsmjölken, som sker genom utjämningsförfarandet. För vissa områden säges det emellertid vara önskvärt att därutöver åstadkomma en förbättring av konsumtionsmjölkens lönsamhet.

Vi finner starka skäl för en differentiering av utjämningsavgifterna föreliggande. Det måste dock konstateras, att förslaget i denna del är förhållandevis vagt formulerat. Vi är medvetna om att med en mera detaljerad precisering i fråga om inom vilka områden en lägre utjämningsavgift bör utgå lämpligen bör anstå tills inom mejerierorganisationen påbörjad utredning härom slutförts. Som en allmän riktlinje synes oss dock redan nu kunna hävdas, att differentieringen av utjämningsavgifterna bör ta hänsyn till varierande produktionsbetingelser i olika områden, liksom till mjölkproduktionens vitala betydelse för småbrukets fortsatta existens, och således i första hand bör beakta det norrländska jordbrukets bekymmersamma läge.

I propositionen föreslås vidare att den högsta gränsen för slaktdjursavgifterna justeras uppåt. Föreliggande avsättningssvårigheter för fläsk motiverar detta förslag. Vi vågar förutsätta att den föreslagna maximiavgiften för gruppen svin och lättare nötkreatur ej skall utgå i sin helhet vad kalv beträffar. Tvärtom synes oss en sänkning av slaktdjursavgiften böra övervägas vid det slutliga ställningstagandet.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr B 39 beaktar vad i motionen anförts.

Stockholm den 8 juli 1958

*Harald Larsson*  
i Hedenäset

*Jan-Ivan Nilsson*  
i Tvärålund

*Thorbjörn Fälldin*